bit, qui modo credit aliquādo conspicuā  
Ecclesiæ liberæ faciem in hoc terrarū or-  
be floruisse. Nunquam suis eam nequis ca-  
ruisse fateor. Sed præ intollerabili defor-  
mitate habere non possum illam eius con-  
stitutionem, qua non est olim alia in orbe  
nostra visa illustrior. Non audeo dicere,  
quod Ambrosius aliquādo significavit  
Ecclesiā similē esse lunæ nascenti, quæ in  
dies splēdescit: quanquā si quorsum id di-  
xerit, meminerimus, rectè dictum videri  
possit. Cæterum ne longior sim: aut nulla  
in hoc mundo conspecta est Ecclesiā, quo  
tēpore maximè speciosa spectata, agnita,  
gloriosa palā fuisse dicitur: aut certè illa  
fuit, quā Ambrosius in Italia, Hilarius in  
Gallia, Chrysostronus & Basilus in Ori-  
ente, Augustinus in Africa, Cyrillus in  
Aegypto, sua ætate gubernarunt, nobis  
quæ descriptā reliquerūt. Et verò tu ipse  
aliquādo scribens ad Sadoletū, visus es ag-  
noscere quod dico, cū scriberes, Si vete-  
rem illam Ecclesiæ faciem, qualē horum,  
quos dixi, scriptorum monumenta expri-  
mūt, & deinde ruinas, quæ supersunt, con-  
templamur, posse videri, illam quidē fuisse  
Ecclesiā, qualis sub Davide & Solomo-  
ne floruit: hanc verò, qualis sub Zedecia  
B & Ioacim

& Ioacim vitiata erat. Et quidem tu eodē loco hæc adijcis: *Falso opinaris, ab ea colendi Dei ratione, quam semper obseruauit Ecclesiæ Catholica, nos abducere velle populum Christianum, &c. Scis nos nihil aliud conari, quam vt inuolaueretur aliquando vetusta illa Ecclesiæ facies.* Ergo Caluine, si iam sententiam non mutasti, consentimus. Apertius etiam postea mihi distasti, quod nunc vrgeo. Nam nõ solum cum de scādalis ageres, dixisti, vbi suos fasces, Christi regno summisit Imperium Ro. Ecclesiã in beata quietis & gloriæ sede collocatam fuisse videri, nisi hæretici turbas excitassent: sed & in præfatione ad Iesaiam, cum Angliæ Regē alloqueris, primū ais singulare domus Dei ornamentū fuisse, cū Romani Imperij celsitudo se Christo summisit. Postea, Sponsam Christi, tam precioso (vt loqueris) habitu nudatã, tanta dignitate spoliatã, tanquam splendido decore priuatã, fuisse redactam in miseram deformitatem. Hic ergo rursus consentimus. Sed cum ad rem ventum est, tibi non constas. Quid enim? Si iam exponam, quo habitu, qua dignitate, quo decore prædita Ecclesiæ fuerit, cū Imperatores, exemplo Constantini, facti sunt Christiani: an talem reformationem ad-

admittes? Utinam faceres. Facile tunc inter nos conueniret. At qui tu me ferre non potes, cum te ad illud seculum reuoco: quod quam insipidum esset, auditores tuos etiam considerare iussisti, cum Zachariam Prophetam ijs praelegeres. Fuerint sane semper aliqui omnibus seculis insulsi homines: vel etiam in singulis alioqui hominibus & praestantissimis & doctissimis fuerit aliquid vanitatis aut ineptiarum. Sed ut propterea nullum in his saltem fuisse dicere non debes: sic seculum, quo vix vllum vnquam fuit illustrius, eruditius, religiosius, insulse facultatis danare minimè deberes. Ego quidem alterum nescio, ad cuius admirationem magis te reuocare possim. Itaque, velis nolis, ad illud ut subinde respicias hoc tempore, sepius rogabo. Atque ut Iudei ex Babylone reuersi, instante Zacharia, cum suum Templum instaurarent, secum reputabant, qualis structura Solomonis fuisset: si quid mea voce possim, instabo, ut in eam quam dico, formam beati seculi, non adumbratam, sed expressam propius intueantur nostri instauratores, & tu diligentius tecum reputes, num oporteat tertiam potius tanquam ideam nouam effingere.

Habet doctrina religionis suae (vt Apostolus

solus vocat) hypotiposin. Habet & suam  
ipsa *εὐραζία* Ecclesiæ. An nulla olim fuit,  
cum maximè esse poterat, quæ nunc digna  
sit, quam imitemur? An tu potius ad eam  
formam delendam, quæ secunda fuit, face  
re potes & debes, quod necessariò semel  
fecere Apostoli ad inducendâ primâ, hoc  
est, Mosaicam? An rursus alteram & abro-  
gationem & subrogationem tali exemplo  
tibi mandatam esse dices? Paterere, ut rem  
eandem pluribus verbis inculcare sæpius  
possim, Scio, neque dissimulo, quænam,  
post Christum exhibitum, sit libertas reli-  
gionis, ceremonijs minimè alligatæ. Scio,  
ceremonias Mosaicæ, antea necessariò ob-  
seruandas, postea necessariò abolitas fuis-  
se. Scio ceremoniarum Christianarum aliã  
esse rationem: Sed illud modo quæro: cû  
aliquibus utendum sit, an non eas, quæ &  
olim apud christianos in usu fuerunt, &  
nunc commodè esse possent, neque sunt  
alioqui abrogatæ, retinere debeamus, po-  
tius quàm novas excudamus? Cumq; ex-  
emplum reformatiõis requiritur, num om-  
nino effingendû sit, veluti cuiusdam noue  
Ecclesiæ tertium quoddam genus, poti-  
usquam ad illud, quod, vbi integra con-  
stituendi libertas fuit, pulchrè expressum  
est,

est, & cuius etiámnum lineamenta super-  
sunt, restitutio nostra reuocetur. An po-  
tius patieris cœlû terrę misceri? Memini,  
cum in Epistolam ad Galatās scriberes,  
quã, non dico seuerè, sed morose damnes  
Christianos veteres, quos suspicaris parû  
animaduertisse, cur Deus ceremonias  
Mosaicas abrogauerit, & aliter populum  
Iudaicę, aliter Christianę Ecclesię, regen-  
dû atq; continendû esse iudicarit: vt quæ  
illi pędagogia necessaria fuit, huic eã non  
esse vrilem, euincas. Equidem discrimen,  
quod Apostolus indicat, obseruo. Sed vi-  
de tu, ne cum obseruare nõ vis, quod etiã  
inuitus experiris, confusè, intemperãter,  
& temere, non solûm misceas, quæ discer-  
nenda sunt, & recta iudicia Veterum de-  
praues, sed etiam ineptè singas Angelos  
quosdã esse planè spiritales, quos scis &  
sentis in populo quoq; tuo, nimiû homi-  
nes, nimiumq; corporales esse. Non esse Iu-  
daismum abs christo abrogatû, rursus eri-  
gendum, vt imperitis cõsulatur, ais in tua  
Institutiõe. Fateor. Ais, Christum notasse  
hoc discrimen veterum & nouorum cul-  
torum, cum alloquitur mulierem Samari-  
tanam. Fateor. Addis tamen omnino esse  
vrile rudioribus etiam Christianis admi-

niculum aliquarum ceremoniarum: sed  
eas pauciores faciliores, simplices esse  
debere. Rectè. Sed quæritur, tuæ ne sint  
demum illæ? Saltem definito modum illū,  
quem solum probas, si non putas eū, qui  
probari possit, posse in ea Ecclesia, de qua  
loquimur, inueniri, etiam si reus vsus &  
religiosa ingenuitas accedat. Ais Augu-  
stinū in Epistola ad Ianuariū, iam suo tem-  
pore cōquestum esse, Ecclesiam, quā Dei  
misericordia liberā esse voluit sic premi-  
vt tolerabilior fuerit Iudæorum cōditio.  
Cur nō bona fide recitas eius querimo-  
niā? loquitur de quibusdā (vt vocat) huma-  
nis præsumptiōibus, quæ (vt ait) neq; san-  
ctarum scripturarū auctoritatibus con-  
tinentur, nec in concilijs Episcoporum  
statutę inueniuntur, nec cōsuetudine vni-  
uersæ Ecclesiæ roboratæ sunt: sed diuer-  
sorū locorum diuersis moribus innume-  
rabiliter variātur. Atqui eius generis ser-  
uilibus (vt etiā vocat) oneribus premen-  
dā esse Ecclesiā quis iā dicit? Tu verò, cur  
ex eadē ad Ianuariū epistola non repetis  
definitionē, de qua nunc quæritur? Cur  
hac in re saltem Augustini iudicio non  
stas? Cur & eū repudias modū, quem nō  
solum ille valde probauit, sed & eius tem-  
poris

poris Ecclesia libera vehementer laudavit & lubenter amplexa est? Quid multa? Ut ut concedamus, in ratione gubernandæ Ecclesiæ, & religionis (sicuti loquuntur) exercendæ, liberum esse, sequi, quod iam placet: dicemus tamen, cauendum saltim esse, ne Ecclesiam Christianam, quæ olim fuit, cum esse optimè cõstituta diceretur, repudiare videamur, ut priorè Judaicam. Hęc itaque cautio libertatem illam quodammodo cõstringit. Non affingo præcisam (ut vocant) aliquam seruitutem. At semper rogo, num, ut seruiamus vnitati, & Antiquitati, quod debetur, deferamus, debeamus possimúsue sequi vestigia quæ dixi? vbi quidem nulla satis idonea causa est, (sicuti non esse in eo, de quo loquor, exemplo existimo) cur illa tam valde refugiamus, malimusq; nostro dissidio dissoluere harmoniam orbis Christiani, & nouitatis studio veluti conspuere atque conculcare faciem veteris Ecclesiæ Christianæ, & eam conculcando, nostram religionem in multorum animis labefactare, aliarumque gentium ludibrio exponere. In tuis quidem scandalis cautè significat, te nõ nisi mille ab hinc annorum consensum oppugnare: superiorum verò seculorum Ec-

clesiam reuereri. Sed hęc distinctionem,  
cum ad rem ventum est, minimè seque-  
ris. Quid iuuat tot vti circuitionibus? Nō  
sunt omnes homines tam fungi, tam stupi-  
di, tam stipites: non adeo rerum tempo-  
rumque imperiti sunt, vt nesciāt te verba  
dare, cum ita loqueris. Feceris quidē cer-  
tè magis ingenuè, si apertè fatearis te con-  
fuse conuellere, quæ abs mille quingētis  
annis, vt quæ ab annis mille, inualuere.  
Magnū verò & difficilè est hoc op<sup>o</sup>, quod  
suscipis. Sed veterem Christi Ecclesiam,  
noui Iudaismi ream nunc facere, facinus  
est multò maioris audaciæ. molestus, for-  
tasse tibi sum monitor, & videbor ine-  
ptus. Sed nō possim satis rogare te, vt dili-  
gentius cogites, ecquò tandē res euasura  
sit: neq; temere audias eum, qui te in Ec-  
clesia non modo Dictatorem, sed & Can-  
cellarium quendam esse dixit: & posse te  
quiduis cancellare, vt vna tantū litura sit  
opus: atque etiam adiecit, tam te formam  
olim ab Christianis editā omnino expun-  
gere debere, quàm Apostoli expunxerūt  
Iudaicam. Quid non audet proiecta auda-  
cia *rōy vte regixōv?* Lōgius etiam excurrit,  
& plus sibi licere putat. Certè ipsi Aposto-  
li, etsi mandatū accepissent inducēde in  
forma

formationis Mosaicæ, tamen magis sibi vi-  
 dentur interdum temperasse, quàm nunc  
 tui faciunt, qui penitus eradent alteram,  
 cuius ijs inductio alioqui mandata nõ est.  
 Non recuso battologus videri, modo te  
 obtundendo, & rem eandem inculcando,  
 vtilis sit ex postulatio mea. Ergo repetam  
 ijsdem verbis, quod nuper ad te scripsi. I-  
 psi (dicebam) Apostoli, etsi necessariò ab-  
 rogarent ceremonias Mosaicæ, tamen bo-  
 no consilio ex Synagoga ad suam Eccle-  
 siam transtulerunt multos, qui vtiles erāt,  
 ritus, multasque Iudæorum formulas re-  
 tinerunt, quibus etiam Christiani vte-  
 rentur, & vt per suam religionem rectè  
 poterant. Et tu nullam in antiquis formu-  
 lis actionum Ecclesiasticarum reperisti,  
 qua vt dignareris, vt tantillum deferres  
 & Antiquitati, & pacis studio atque vnita-  
 tis? Ipsos Nouatianos, Donatistas, Pelagia-  
 nos, non ausos esse in illis formulis quic-  
 quam mutare, tametsi sentirent sibi esse  
 aduersarias, ex Cypriano, Optato, Augu-  
 stino, didicimus. Arriani & Macedoniani  
 fuere audaciores. Sed quàm acriter tunc  
 repressi statim sunt? Cur hoc tempore au-  
 dacia maior est? Faceat sanè ἡ κακοζηλία, si  
 Maiores nostri, qui vel ex Iudæis vel ex  
 B 5 Ethnicis